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 با نگاهی ويژه بر آموزش جغرافيای سال اول راهنمايی  
مريم صالحی زاده 

كارشناس ارشد علوم تربیتی – تکنولوژی آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی – واحد تهران جنوب
سعيد اسدی 

دكترای فناوری اطلاعات . دانشگاه شاهد 

چکيده 
هدف پژوهش حاضر، مطالعة تأثیر چندرسانه ای محقق ساخته بر 
يادگیری و يادداری درس جغرافیای سال اول راهنمايی است. بدين منظور، 
يك نرم افزار كمك آموزشی چندرسانه ای به دست محقق طراحی شد و در 
گروه آزمايش مورد بررسی قرار گرفت و نتايج آن با كلاس های متداول 
مقايسه شد. پژوهشگر در اين راستا مطالعة خود را با انتخاب يك گروه 
ــت دانش آموز به  ــتمل بر بیس آزمايش و يك گروه كنترل، هر يك مش
شیوۀ نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای از جامعة آماری دانش آموزان 
دختر پاية اول دوره راهنمايی شهر تهران، واقع در منطقة 3 با امکانات 
رايانه ای مناسب در طول يك ماه تحصیلی روی يك درس كتاب انجام 
داده است. در گروه آزمايش سه جلسه آموزش به جای كلاس درس به 
ــیوۀ متداول در سايت رايانه ای با استفاده از نرم افزار محقق ساخته به  ش
اجرا درآمده است. اين پژوهش به روش شبه تجربی بوده و برای تحلیل 
داده ها از آمار توصیفی و استنباطی بهره گرفته شده است. نتايج پژوهش 
نشان دهندۀ افزايش پیشرفت تحصیلی و افزايش يادداری در گروه آزمون 
در سطح معناداری 5 درصد در مقايسه با گروه كنترل است و در نهايت، 

تأثیر چندرسانه ای را بر فرايند آموزش درس جغرافیا تأيید می كند. 

کليدواژه ها: چندرسانه ای، يادگیری، يادداری، جغرافیا 

مقدمه 
ــوارد مهم و مطلوب جوامع گوناگون  ــاز، تعلیم و تربیت از م از ديرب
ــاب می آمده و نظام های آموزشی به دنبال يافتن راه هايی برای  به حس
بهبود شیوه های آموزش دروس مختلف بوده اند. شیوه های سنتی تدريس 
هزاران سال به طور تقريباً يکسان به كار می رفته اند، اما در دنیای كنونی 

ــای جديدی برای آموزش و يادگیری مورد توجه قرار گرفته اند.  رويکرده
محققان همواره در پی يافتن پاسخی برای پر كردن خلل های يادگیری، رفع 
مشکلات و كمبودهای ناشی از نقص در فرايند تدريس و يادگیری بوده اند. 
آن ها راه هايی را جست وجو می كنند كه روش های تکراری و خسته كننده 
را به تجربیات يادگیری تعاملی و لذت بخش  برای دانش آموزان تغییر دهند.

به دلیل نفوذ روزافزون فناوری های نوين و نیز تفاوت های اجتماعی 
ــل های جديد، نظام های آموزشی جهان شاهد تغییرات  و فرهنگی نس
چشمگیری در خصوص سرفصل ها و به ويژه روش های آموزشی بوده اند. 
از سوی ديگر، صاحب نظران حوزۀ علوم تربیتی و روان شناسی آموزشی، 
ــای چالش ها و  ــدی ارائه داده اند تا راهگش ــا و روش های جدي نظريه ه
ــند. از جملة اين شیوه ها به كارگیری  ــکلات آموزشی و تربیتی باش مش

فناوری در آموزش است.
ــت كه تدارک ديده می شود تا به  آموزش1 مجموعة فعالیت هايی اس
يادگیری بینجامد. آنچه اهمیت دارد شناخت روش های مختلف آموزشی 
و استفاده از آن در بهینه كردن يادگیری است. با وجود تنوع و گسترش 
ــگران تلاش كرده اند  ــیاری از مربیان و پژوهش ــی، بس روش های آموزش
روش های جديدی در تدريس و آموزش به دست آورند تا بتوانند مؤثرترين 
ــطوح گوناگون ياددهی –  ــوزش در موضوعات مختلف و در س روش آم
يادگیری را برگزينند، يا برای رسیدن به نتیجة بهتر در بعضی از موقعیت ها 

آن ها را با يکديگر تركیب كنند )كديور، 1379(. 
ــات آموزشی را مجبور  تغییرات اجتماعی و تغییر در جامعه، مؤسس
ــتراتژی های سنتی آموزشی شان كرده و نشان داده است كه  به ترک اس
ــنتی آموزش مثل سخنرانی تکیه كرد )شلی،  نمی توان به روش های س
ــدت مورد  ــتفاده از رايانه در مدارس به ش 1999(. در دهه های اخیر اس

تأثير آموزش چندرسانه ای
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توجه و استقبال قرار گرفته است، زيرا رايانه ها نقش مهمی در آموزش ايفا 
می كنند و استفاده از آن ها باعث پیشرفت آموزش خواهد شد )درنويیانی2، 
1998(. آموزش مبتنی بر رايانه به دانش آموزان كمك می كند تا وارد بازار 

كار جهانی و مدرن شوند و رقابت كنند )اوپنهايمر3، 1997(. 
ــتم، فناوری های جديد به ويژه رسانه های غیرنوشتاری،  در قرن بیس
ــنیداری، شیوه های سنتی آموزش و  مانند مواد و تجهیزات ديداری- ش
يادگیری را متحول ساختند. در چند دهة گذشته و با همه گیر شدن رايانه 
و فناوری های اطلاعاتی جديد، چندرسانه ای ها جای خود را به عنوان يکی 

از فناوری های پركاربرد در انواع آموزش ها باز كردند.
ــانه ای4 به ارائة مطالب از راه كلمات و تصاوير گفته می شود.  چندرس
ــه و استفاده از  بهره گیری از تصاوير ثابت همچون نمودار، عکس يا نقش
تصاوير متحرک مانند انیمیشن يا فیلم ويديويی كه معمولاً در كنار متن 
ــت. ماير5 از صاحب نظران  ــوند از نمونه های چندرسانه ای هاس ارائه می ش
ــی چند  ــناس حوزۀ تعلیم و تربیت در طراحی محصولات آموزش سرش

رسانه ای، هفت اصل را به عنوان نکات كلیدی برمی شمارد:
1. اصل چندرسانه ای6: يادگیری بیشتر فراگیران از كلمات و تصاوير 

در مقايسه با كلمات صرف؛
2. اصل مجاورت زمانی7: ارائة هم زمان كلمات و تصاوير؛

3. اصل مجاورت فضايی8: ارائة كلمات و تصاوير مرتبط در مجاورت 
يکديگر؛ 

4. اصل انسجام9: به حداقل رساندن كلمات و تصاوير غیرضروری؛
ــات و تصاوير در قالب  ــی10: ارائة كلم ــل چگونگی وجه حس 5. اص

انیمیشن گفتاری به جای انیمیشن نوشتاری؛
6. اصل افزونگی11: ارائة كلمات در قالب انیمیشن گفتاری صرف به 

جای انیمیشن گفتاری و متن نوشتاری؛
ــتر چندرسانه ای بر فراگیران  7. اصل تفاوت های فردی12: تأثیر بیش

كم معلومات در مقايسه با فراگیرانی كه از معلومات بالا برخوردارند.
ــته از  ــانه ای ها، آن دس ــه رويکرد فراگیر- محور چندرس ــا توجه ب ب
طرح های چندرسانه ای كه با شیوۀ عملکرد ذهن بشری سازگارند، در بارور 
كردن يادگیری، مؤثرتر از طرح هايی عمل می كنند كه با شیوۀ عملکرد 
ــازگاری ندارند. اين فرضیه نمايه ای از نظرية شناختی  ــری س ذهن بش
ــانه ای را مطرح می كند )ماير،1384(. به همین دلیل،  يادگیری چندرس
تحقیق در مورد تأثیر چندرسانه ای ها بر يادگیری مفاهیم مختلف درسی 
ــاس عوامل فرهنگی، بیولوژيك و محیط آموزشی می تواند به تولید  براس

چندرسانه ای های مؤثرتر و بهبود روش های آموزش بینجامد. 
درس جغرافیا در بیشتر نظام های آموزشی به عنوان يکی از دروس پايه 
ــطح ابتدايی آموزش داده می شود. اهمیت جغرافیا به دلیل توصیف  از س
جهان پیرامون انسان است كه اين مسئله به شدت مورد توجه كودكان و 
نوجوانان است. يکی از ويژگی های جغرافیا وجود تصاوير و اشکال ترسیمی 
و گرافیکی متنوع در اغلب منابع آموزشی و غیرآموزشی آن است كه در 
كنار ويژگی های موضوعی اين علم، از نظر بصری نیز خواننده و يادگیرنده 

را به مطالعه ترغیب می كند.
استفاده از فناوری های آموزشی و به ويژه سی دی های چندرسانه ای در 
آموزش درس جغرافیا در مدارس مورد توجه پژوهشگران، تکنولوژيست ها 

و برنامه ريزان آموزشی بوده است. كارتر استفاده از اينترنت را به عنوان ابزار 
ــی در دوره های درسی جغرافیا مورد نظر قرار داد و به اين نتیجه  آموزش
دست يافت كه اگر استادان و دانش آموزان در كاربرد فناوری های آموزش 
ماهر شوند، اينترنت به گونه ای موفقیت آمیزی به عنوان ابزار آموزشی در 

دوره های آموزش جغرافیا می تواند به كار برده شود )كارتر، 2000(. 
ــوص كاربرد تجهیزات و  ــور ما تحقیقات مختلفی در خص در كش
رسانه های آموزشی در فرايند ياددهی- يادگیری دروس مختلف مانند 
ــی  رياضیات )صالحی، 1389(، رايانه )میرزايی، 1389( و زبان انگلیس
)قبادی، 1390( انجام شده است، اما در حوزۀ جغرافیا تعداد پژوهش های 
انجام شده انگشت شمار است. اين در حالی است كه اين حوزۀ آموزشی 
ــانه ای  ــی چندرس به طور خاص می تواند از منابع متنوع و جديد آموزش
برای روزآمد نگهداشتن شیوه های تدريس استفاده كند. به همین دلیل، 
ــنجش كارايی  انتظار می رود پژوهش های كاربردی و هدفمند برای س
ــی روش ها و  فناوری های جديد در آموزش درس جغرافیا و  و اثربخش
به ويژه آموزش به كمك منابع چندرسانه ای به طور پیوسته صورت گیرد 
تا يادگیری درس جغرافیا و پیشرفت تحصیلی در آن برای دانش آموزان 

ايرانی ساده تر و اثربخش تر شود.
با وجود گسترش كاربرد فناوری های آموزشی نوين در برنامه های 
ــور، تحقیقات عمیق دربارۀ تأثیرگذاری اين فناوری ها بر  آموزشی كش
ــئله به ويژه درمورد  ــده است. اين مس يادگیری دانش آموزان انجام نش
ــت، زيرا درس جغرافیا به دلیل استفادۀ  درس جغرافیا حائز اهمیت اس
ــه ها، اتکای فراوان به محتوای غیرمتنی دارد. به  فراوان از تصاوير و نقش
همین دلیل، مسئلة مورد توجه اين پژوهش، سنجش تأثیر به كارگیری 
چندرسانه ای ها در پیشرفت تحصیلی و يادداری درس جغرافیا در مقطع 
اول راهنمايی است. نتايج اين پژوهش می تواند تأثیر چندرسانه ای ها را بر 
يادداری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان به طور عمیق مورد توجه قرار 
ــیدن به آموزش درس  دهد و به ارائة راهکارهای مفید برای بهبود بخش

جغرافیا در مقطع راهنمايی بینجامد.
ــی است كه  ــش اساس ــخ دادن به دو پرس پژوهش حاضر در پی پاس

فرضیه های پژوهش را نیز تشکیل می دهند:
1. آيا میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی دانش آموزانی كه در آموزش 
ــانه ای استفاده می كنند بیشتر از دانش آموزانی  درس جغرافیا از چندرس

است كه از اين لوح ها استفاده نمی كنند؟
ــادداری دانش آموزانی كه در آموزش درس  ــا میانگین نمرات ي 2. آي
جغرافیا از چندرسانه ای استفاده می كنند بیشتر از دانش آموزانی است كه از 

اين لوح ها استفاده نمی كنند؟ 

پيشينة پژوهش 
سنجش تأثیر روش ها و فناوری های نوين بر آموزش مفاهیم درسی 
ــت. فناوری های مبتنی بر رايانه به ويژه نشان  همواره مورد توجه بوده اس
ــی افزايش  داده اند كه می توانند درک و فهم دانش آموزان را از مواد درس
ــد. هرچند در تحقیقی كه پارک و هنافین13 )1993( انجام داده اند،  دهن
ــد كه آموزش مبتنی بر رايانه تنها زمانی مؤثرتر است كه  ــخص ش مش
دانش آموزان به تنهايی يا در قالب گروه های كوچك با چندرسانه ای تعاملی 
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كار كنند.
بورک14 )2000( در پژوهش خود به مطالعة موردی آموزش به كمك 
رايانه با استفاده از نرم افزارهای تعاملی در برابر آموزش سنتی در يك دورۀ 
ــگاه پرداخت و به اين نتیجه دست يافت كه تفاوت معنادار  اقتصاد دانش
آماری بین روش های آموزشی وجود ندارد. او همچنین نتیجه گرفت كه 
ــتفاده از  دانش آموزان كلاس آموزش به كمك رايانه تمايل قوی برای اس
رايانه ها در كلاس دارند و آن ها دربارۀ اقتصاد، نگرش های مطلوب تر نسبت 

به كلاس كنترل نشان دادند.
ــیاری از تحقیقات بر تأثیرات كاملًا  در مقابل پژوهش های فوق، بس
چشمگیر فناوری های آموزشی مبتنی بر رايانه تأكید كرده اند. آسیويدو15 
)2001( در پژوهش خود، يعنی كاربرد آموزش به كمك رايانه بر پیشرفت 
يادگیری مفاهیم مطالعات اجتماعی به اين نتیجه دست يافت كه برنامة 
ــرفت نمرات آزمون و افزايش دانش پاية  آموزش به كمك رايانه در پیش
هر دانش آموز موفقیت آمیز است. همچنین، تسوراتا16 )2001( در پژوهش 
خود كه آموزش به كمك رايانه و تأثیرش در پیشرفت تحصیلی رياضیات 
ــطه بود به اين نتیجه دست يافت كه افزايش  دانش آموزان مدارس متوس

مهمی در پیشرفت سطح پاية كلاس وجود دارد.
ــی روش های  ــمیت17 )2000( در پژوهش خود، يعنی اثربخش اس
آموزش سنتی در يك محیط يادگیری آنلاين به اين نتیجه دست يافت 
ــنتی( و  كه تفاوت معنادار آماری بین گروه آزمايش )آموزش به روش س

كنترل )آموزش از طريق يك محیط يادگیری آنلاين( وجود ندارد.
بايراكتر18 )2001( در پژوهش خود كه فراتحلیلی درمورد تأثیرات 
آموزش به كمك رايانه در آموزش علوم بود به اين نتیجه دست يافت كه 
آموزش به كمك رايانه روی هم رفته تأثیر مثبتی بر پیشرفت دانش آموزان 
در آموزش علوم در دبیرستان و دانشگاه در مقايسه با شکل سنتی آموزش 
ــته است. كمپبل19 )2000( در پژوهش خود به مقايسة آموزش به  داش
ــدن دانش آموزان ابتدايی  ــنتی در درس خوان ــك رايانه و آموزش س كم
ــه تفاوت های معنادار كمی در  ــان داد ك پرداخت. نتايج اين پژوهش نش
ــرفت مهارت تفکر انتقادی بین دانش آموزان آموزش ديده به كمك  پیش

رايانه و دانش آموزان آموزش ديده با روش سنتی وجود دارد.
شولر20 )2002( در پژوهش خود در زمینة مطالعة تطبیقی رضايت، 
پیشرفت و يادداری دانش آموزان در يك سخنرانی بر مبنای چندرسانه ای 
ــنتی در درس شیمی عمومی دانشگاه به اين نتايج دست يافت كه  و س
ــانه ای موجب افزايش علاقة دانش آموزان  ــخنرانی بر مبنای چندرس س
می شود. همچنین تفاوت آماری مهمی در پیشرفت نمرات آزمون  نهايی 
دانشجويان با توجه به جنس وجود نداشت، ولی دانشجويان مسن تر در هر 

صورت پیشرفت بیشتری نشان دادند. 
جینا21)2000( در بررسی تأثیرات سه متغیر روش سخنرانی، روش 
سخنرانی تکمیل شده با ارائة چندرسانه ای و روش آموزش از طريق جزوه 
بر پیشرفت مفاهیم، به اين نتیجه دست يافت كه ارائة چندرسانه ای برتری 
زيادی نشان می دهد. باسکو در فراتحلیل های انجام شدۀ خود به بررسی 
ــت پژوهش پرداخت. در اين پژوهش ها يادگیری اطلاعات كه در  دويس
ــخنرانی ارائه می شدند با يادگیری همان  ــیوۀ س كلاس های درس به ش
ــی رايانه ای مقايسه شدند.  ــانه ای های آموزش اطلاعات از طريق چندرس

ــجويان و  ــتانی و دانش يادگیرندگان عبارت بودند از دانش آموزان دبیرس
يادگیرندگان واحدهای صنعتی. اطلاعاتی كه بايستی ياد می گرفتند عبارت 
بودند از شیمی، زبان های خارجی، كاركرد وسايل الکترونیکی. گروه كنترل، 
اطلاعات را از راه سخنرانی يا تركیبی از سخنرانی و كار عملی با وسايل 
ياد می گرفتند. در مقابل، گروه آزمايش، اطلاعات را از راه ويديوديسك های 
تعاملی يا انواع ديگر از آموزش با رايانه ياد می گرفتند. میزان يادگیری اغلب 
به كمك آزمون پیشرفت تحصیلی يا عملکرد، اندازه گیری می شد. نتیجة 
اين تحلیل ها نشان داد هنگامی كه اطلاعات از طريق چندرسانه ای های 
مبتنی بر رايانه ارائه می شود، در مقايسه با روش سخنرانی میزان يادگیری 

را افزايش می دهد )به نقل از نجار22، 1996(. 
استافورد با بررسی 96 مطالعه در زمینة يادگیری كه نتايج آن ها به 
كمك روش های آماری به اثبات رسیده است، خاطرنشان ساخت كه عامل 
تعامل در يادگیری روی يادداری مطالب آموخته شده توسط يادگیرندگان 

تأثیر دارد )به نقل از نجار، 1996(. 
ــوزان به بررسی تأثیر چندرسانه ای تعاملی بر پیشرفت  مندل و س
ــه درس رياضی  ــبت ب ــتانی نس تحصیلی و نگرش دانش آموزان دبیرس
ــرح پیش آزمون و  ــبه تجربی با ط پرداختند. اين پژوهش به صورت ش
ــروه آزمايش  ــود. دانش آموزانی كه در گ ــروه كنترل ب ــون با گ پس آزم
ــانه ای ياد  ــتفاده از چندرس ــه بودند مفاهیم رياضی را با اس قرار گرفت
ــد، در حالی كه دانش آموزان گروه كنترل، آموزش را با روش  می گرفتن
سنتی)سخنرانی( دريافت می كردند. محتوای رياضی برای هر دو گروه 
ــان بود. اين پژوهش روی دانش آموزان سال چهارم دبیرستان در  يکس
ــه اجرا شد. معلم هر دو گروه آزمايش و كنترل يکی بود و  درس هندس
چهار واحد آموزشی را به خود اختصاص داد و از نیمسال اول تحصیلی 
ــان داد، دانش آموزانی كه از  ــده بود. نتیجة اين پژوهش نش ــروع ش ش
فرارسانه به عنوان چندرسانه ای استفاده كرده بودند يادگیری شان بیشتر 
بود و در فرايند يادگیری فعال تر بودند. اين امر همچنین نگرش آن ها را 
نسبت به استفاده از رايانه مثبت كرده بود )به نقل از ابراهیمی، 1382(. 
سیف )1379( با مرور تحقیق ارمرود و با اشاره به يافته های پژوهشی 
مربوط به روش آموزش به كمك رايانه گفته است اين روش آموزشی هم 
پیشرفت تحصیلی يادگیرندگان را افزايش می دهد و هم در آنان نگرش 

مثبت تری نسبت به فعالیت های آموزشگاهی ايجاد می كند.
ــی روش  ــده دربارۀ اثربخش ــی پژوهش های انجام ش دوبو در بررس
آموزش به كمك رايانه اين گونه نتیجه گیری كرده است كه آموزش به 
كمك كامپیوتر وقتی به صورت مکمل آموزش كلاسی مورد استفاده قرار 
ــتر اثربخش است تا زمانی كه به جای آموزش كلاسی از آن  گیرد بیش
استفاده شود. درضمن، استفاده از اين روش آموزشی با دانش آموزان در 
سطح پیش از دانشگاه مؤثرتر از كاربرد آن با دانشجويان دانشگاه است 

)به نقل از سیف، 1379(.
كلیفلیائو23 )1999( در يك فراتحلیل به بررسی 46 مطالعة چاپ شده 
بین سال های 1998- 1986 پرداخت. نتايج اين فراتحلیل نشان داد كه 
آموزش به كمك چندرسانه ای نسبت به آموزش در محیط های معمولی 
تأثیر بهتری بر عملکرد دانش آموزان دارد. او همچنین نتیجه گرفت وقتی 
چندرسانه ای تأثیر بیشتر دارد كه به عنوان حمايت كنندۀ آموزش سنتی 
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به كار گرفته شود.
میلز در پژوهش خود كه به مقايسة آموزش به كمك رايانه و استفاده 
از روش سخنرانی پرداخته به اين نتايج دست يافته كه در موضوعات خاص 
و حقايق منفرد )جدا از هم( میزان يادگیری به كمك رايانه مفیدتر از روش 
سخنرانی است، ولی در موضوعات علمی يا موضوعاتی كه نیاز به آموزش 
ديداری دارند، يادگیری به كمك رايانه مفیدتر نیست. همچنین به اين 
نتیجه دست يافت كه يادگیرندگان در آموزش به كمك رايانه رضايت خاطر 
بهتری نسبت به يادگیرندگان در روش سخنرانی به دست آوردند و زمان 
يادگیری آن ها در روش آموزش به كمك رايانه 15 درصد كمتر از آموزش 

به روش سخنرانی گزارش شد )به نقل از خسروی، 1382(.
در زمینة تأثیر فناوری های آموزشی بر تدريس جغرافیا نیز مطالعاتی 
ــود تأثیرات  ــس24 )2001( در پژوهش خ ــت. فیلپات صورت گرفته اس
چندرسانه ای تعاملی در آموزش جغرافی به دانش آموزان خوانش پريش و 
مقايسه با غیرخوانش پريش ها به اين نتیجه دست يافت كه چندرسانه ای های 

تعاملی در پیشرفت خوانش پريش ها مؤثرند.
دونالدسون25 )2000( در پژوهشی به ارزشیابی فناوری چندرسانه ای 
در آموزش جغرافی پرداخته است. اين پژوهش مطالعة موردی دو كلاس 
ــده رايانه ابزاری است كه  ــت. از آنجا كه ادعا ش ــم در اوهايو اس پاية شش
يادگیری جغرافی دانش آموزان را به دلیل استفاده از بسته های چندرسانه ای 
تعاملی افزايش خواهد داد و دانش آموزان مجموعة پیچیده تری از ادراک 
فضايی را به دست خواهند آورد، در اين پژوهش دو روش يادگیری مفاهیم 

جغرافیايی مقايسه شده اند. 
در پژوهش كارتر )2000( كاربرد اينترنت به عنوان ابزار آموزشی در 
ــگاه در يك درس جغرافیای محیطی برای دانشجويان سال  سطح دانش
ــتفاده از فنون آموزش رفتارگرا و ساختارگرا مورد ارزيابی قرار  سوم با اس
گرفت. يك كلاس درس به روش سخنرانی و بحث از طريق انجام تکلیفی 
در مورد صفحة وب ارائه شد. در اين كلاس از دانشجو خواسته شد تا يك 
ــتفاده  صفحة اصلی وب را طراحی و از اينترنت به عنوان ابزار پژوهش اس
كند و محتوای اصلی را انتشار دهد. دانشجويانی كه در انجام اين تکلیف 
مشاركت داشتند تجربة يادگیری افزايشی، مهارت يادگیری سطح بالا كه 
برای ساير دروس مفید بود و سطح بالايی از رضايت علمی و شخصی را 
گزارش كردند. دانش آموزانی اجرايشان تحت تأثیر قرار گرفت كه دارای 
سطح بالايی از سواد رايانه ای بودند. كارتر نتیجه گرفت كه اينترنت می تواند 
به طور موفقیت آمیز به عنوان يك ابزار آموزشی مورد استفاده قرار گیرد، اگر 
استادان و دانشجويان در مهارت های ضروری دستیابی، كاربرد و استفاده از 

فناوری های اطلاعات متخصص شوند.
روتبرفورد27 )2000( در پژوهش خود به بررسی نقش راهبرد آموزش 
به كمك رايانه در تدريس جغرافیا، ضمن بیان اين مطلب كه پژوهش های 
ــة آموزش به كمك رايانه CAI در تدريس  ــی در زمینة مقايس آزمايش
جغرافیا به نتايج مبهم و توضیح ناپذيری دست يافته، به اين نتیجه رسید كه 
بهبود معناداری در عملکرد دانش آموزان آموزش ديده با رايانه در مقايسه با 

دانش آموزان آموزش ديده با روش سخنرانی وجود دارد. 
ــری و آموزش مفاهیم  ــانه ای ها بر يادگی در ايران نیز تأثیر چندرس
ــی مورد توجه قرار گرفته است. مرادی و ديگران )1389( پژوهشی  درس

را روی میزان اثربخشی آموزش پرستاری مراقبت های هسته ای پزشکی 
ــطوح يادگیری به كمك نرم افزار چندرسانه ای انجام داده اند. در اين  بر س
ــتان های كشور به روش  ــتاران يکی از بیمارس ــی نفر از پرس مطالعه، س
ــال 1388 انتخاب شدند. پرسش نامة  نمونه گیری مبتنی بر هدف در س
محقق ساخته حاوی سی سؤال چندگزينه ای در ارتباط با سطوح يادگیری 
شناختی شامل دانش، فهمیدن و كاربرد تهیه شد و آزمون در مراحل قبل، 
بلافاصله بعد و چهار هفته پس از آموزش پرستاری مراقبت های هسته ای 
با نرم افزار چندرسانه ای برگزار شد. آزمون اندازه های تکراری روند يادگیری 
ــطوح، اختلاف معناداری را نشان داد. نتايج  در تمام مراحل و در تمام س
ــی نرم افزار چندرسانه ای است. از اين رو آموزش پرستاری  بیانگر اثربخش
مراقبت های هسته ای با نرم افزار چندرسانه ای می تواند جايگزين مناسبی 

برای ساير شیوه های آموزش باشد.
ــدی )1387( پژوهشی را با عنوان همراه سازی نرم افزار  بهرنگی و اس
مولتی مديا بیلدر27 با الگوی تدريس استقرای نگارۀ كلمه28 برای آموزش 
ــی پاية اول راهنمايی اجرا كردند. هدف، توصیف كاربری و  زبان انگلیس
نشان دادن نحوۀ به كارگیری الگوی تدريس استقرای نگارۀ كلمه همراه با 
كاربرد رسانة مناسب الگوهای تدريس به صورت هماهنگ و مناسب در 
ــخ نوين به بازماندگی های امروز جهان  طراحی تدريس هر درس در پاس
ــرۀ واژگان، قدرت درک  ــت. نتايج پژوهش دال بر افزايش داي آموزش اس
مفاهیم و مهارت در جمله سازی املا و نوشتن صحیح كلمات انگلیسی در 
سطح معناداری 5 درصد در مقايسه با گروه كنترل است كه نويد موفقیت 

در تعمیم كاربرد نرم افزارهای مفید ديگر و الگوهای تدريس را می دهد.
در پژوهشی كه توحیدی و نوروزی )1386( روی مقايسة اثربخشی 
كاربرد رسانه های مختلف آموزشی در مفهوم سازی انجام داده اند. میزان 
اثربخشی رسانه های شنیداری – ديداری متحرک مختلف بر مفهوم سازی 
مفاهیم درس فیزيك، مبحث نیرو، در يادگیرندگان سال اول راهنمايی 
بررسی شده است. هدف كلی، مقايسة اثربخشی سه رسانة تلفیقی )تركیب 
ــکینر، مراحل يادگیری گانیه و طرح درس روزانه(،  آموزش برنامه ای اس
رسانة آموزشی دانشیار )موجود در مراكز فروش( و رسانة انسانی )معلم( 
با يکديگر بود. برای تعیین میزان اثربخشی هر رسانه بر مفهوم سازی، اين 
ــدند: اجرای پیش آزمون، اعمال متغیر مستقل  مراحل به ترتیب اجرا ش
ــرای پس آزمون. نتايج داده های توصیفی  ــانه( و اج )اجرای آموزش با رس
ــان دادند كه يادگیرندگان پسر و دختر در درس فیزيك ضعیف اند و  نش
رسانة تلفیقی بر مفهوم سازی مفهوم های فیزيك اثربخش بوده است. نتايج 
كلی داده های تحلیلی نشان دادند مفهوم سازی گروه های يادگیرنده ای كه 
از طريق رسانة تلفیقی آموزش ديده اند بر مفهوم سازی يادگیرندگانی كه 
از طريق دو رسانة انسانی و دانشیار آموزش ديده اند برتری دارد. همچنین 
ــازی يادگیرندگان از راه رسانة انسانی بر مفهوم سازی گروه های  مفهوم س

يادگیرنده از راه رسانة دانشیار برتری دارد.
ــروی )1382( در پژوهش خود به  در زمینة درس جغرافیا نیز خس
مقايسة میزان يادگیری به سه روش سخنرانی، همیاری و آموزش به كمك 
رايانه برای درس جغرافیای اول راهنمايی پسرانة منطقة 2 شهر تهران به 
اين نتايج دست يافت كه بین میزان يادگیری دانش آموزان آموزش ديده با 
رايانه و دانش آموزان آموزش ديده با روش سخنرانی تفاوت معنادار وجود 
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دارد. يعنی میزان يادگیری دانش آموزانی كه به كمك رايانه آموزش ديدند 
بهتر از دانش آموزانی بود كه با روش سخنرانی آموزش ديدند. همچنین 
ــت آمده حاكی از آن اند كه میزان يادگیری دانش آموزان به  نتايج به دس
ــخنرانی  روش همیاری بهتر از يادگیری دانش آموزانی بود كه با روش س
آموزش ديدند. همچنین نمرات يادگیری دانش آموزانی كه با استفاده از 
رايانه آموزش ديدند بهتر از دانش آموزانی بود كه با روش همیاری آموزش 
ديدند و بین میزان يادداری به روش سخنرانی و رايانه تفاوتی معنادار وجود 
دارد. به عبارت ديگر، میزان يادداری روش های سخنرانی و همیاری بهتر از 

میزان يادداری به روش رايانه بود.

روش شناسی پژوهش 
اين پژوهش از نوع طرح های تجربی شبه آزمايشی است و در آن دو 
ــتفاده  گروه آزمايش و كنترل وجود دارند. به گروه آزمايش، آموزش با اس
ــد و گروه گواه يا كنترل به  ــانه ای برنامه های آموزشی ارائه ش از چندرس
ــخنرانی آموزش ديدند. در پايان، میانگین نمرات با هم مقايسه  روش س
ــد. در اين طرح برای كنترل و همگونی گروه ها از پیش آزمون استفاده  ش
ــتفاده شده است، طرح پیش آزمون و  ــد. بنابراين، طرحی كه از آن اس ش
پس آزمون با گروه كنترل29 است. جدول 1 طرح پژوهشی به كاررفته در 

تحقیق حاضر را نشان می دهد. 

جامعة آماری و نمونه گيری 
ــال اول راهنمايی  ــن پژوهش، جامعة آماری را دانش آموزان س در اي
ــال  ــکیل می دهند كه در س ــه تهران تش مدارس غیرانتفاعی منطقة س
1389- 1390 مشغول به تحصیل بوده اند. با توجه به محدوديت امکانات 
و دسترسی نداشتن دانش آموزان كلیة مناطق به سخت افزار و نرم افزارهای 
ــه تهران به عنوان  كامپیوتری مورد نظر اين پژوهش، مدراس منطقة س
جامعة پژوهش انتخاب شدند. از آنجا كه اين پژوهش از نوع تجربی است، 
امکان انجام آموزش و سنجش پیشرفت تحصیلی در تمام مدارس وجود 
نداشت. به همین دلیل از روش نمونة در دسترس يا نمونه گیری غیراحتمالی 
)سرابی، 1372( استفاده شد. برای اين منظور، از میان مدارسی كه به تعداد 
كافی رايانه و امکانات سخت افزاری و نرم افزاری داشتند، مدرسة غیرانتفاعی 

دخترانة »توسعة صادرات« برای انجام اين تحقیق انتخاب شد.
ــه در  قالب دو كلاس مشغول به  ــال اول اين مدرس دانش آموزان س
تحصیل بودند. يکی از كلاس ها با تعداد بیست دانش آموز به عنوان گروه 
آزمون و كلاس ديگر با داشتن بیست دانش آموز به عنوان گروه گواه انتخاب 
شد. در تقسیم اين دو كلاس به دو گروه آزمون و گواه، از روش تصادفی 

استفاده شد تا پژوهش فاقد سوگیری باشد.

مراحل عملی اجرای تحقيق
ــاتی را با استادان دانشکده،  ــال تحصیلی، محقق جلس در ابتدای س
كارشناسان آموزش جغرافیا و دفتر تکنولوژی آموزشی برگزار كرد. در اين 
جلسه ها، محقق نیاز خود را برای اجرای شیوۀ آموزشی و طرح پژوهشی 
ــت آورد. اين روش از اول  ــود مطرح كرد و بازخوردهای مفیدی به دس خ
آذرماه تا پايان دی ماه سال 1389 در مدرسة منتخب به اجرا درآمد. يك 

گروه به شیوۀ سنتی در كلاس درس آموزش ديدند و آموزش گروه ديگر با 
استفاده از نرم افزار چندرسانه ای و در سايت رايانه ای مدرسه به اجر درآمد. 
با توجه به اينکه لازم بود در اين طرح پژوهشی ابزار مورد استفاده )نرم افزار 
ــانه ای( به گروه آزمايش معرفی شود، آموزش های ابتدايی برای  چندرس

معرفی محیط نرم افزار به دانش آموزان ارائه شد.
ــة 45 دقیقه ای مانند  ــامل چهار جلس در گروه آزمايش، يك ماه ش
ديگر كلاس ها به شکل منظم و عادی برگزار شد. دانش آموزان در سايت 
رايانه ای حضور داشتند. در شروع جلسه، معلم درمورد مباحث درس روی 
نرم افزار توضیح داد و دانش آموزان را به كار با نرم افزار ترغیب كرد. سپس 
ــمت های  ــدند و به دلخواه قس دانش آموزان وارد صفحة اصلی نرم افزار ش
ــد. در ادامه  ــری می پرداختن ــاب می كردند و به يادگی ــف را انتخ مختل
دانش آموزان بايد تمرين های طراحی شده روی نرم افزار را انجام می دادند. 
با پايان يافتن دورۀ آزمون، امتحان پیشرفت تحصیلی بلافاصله و امتحان 
يادداری سه هفته بعد برگزار شد و نتايج دو گروه آزمون و گواه مورد تجزيه 

و تحلیل آماری قرار گرفت.

يافته ها و نتيجه گيری 
در اين تحقیق، تأثیر چندرسانه ای محقق ساخته بر پیشرفت تحصیلی 
ــت. با به كارگیری آمار  ــادداری درس جغرافیا مورد مطالعه قرار گرف و ي
ــواه و آزمون در پیش آزمون،  ــی فراوانی آزمودنی ها در دو گروه گ توصیف
ــداد، مینیمم، ماكزيمم نمره در پیش آزمون، میانگین و انحراف معیار  تع
ــت. تعداد آزمودنی ها در دو گروه بیست نفر بوده است  محاسبه شده اس
میانگین نمرات در گروه آزمون 18/63 و در گروه گواه 19/62 است، يعنی 
نمرات در گروه گواه نسبت به گروه آزمون افزايش دارد. ماكزيمم نمرات در 
دو گروه 20 و مینیمم نمرات به ترتیب در گواه و آزمون، 18 و 16 است. 

نتايج در جدول 2 آمده اند. 

در جدول 3 فراوانی، میانگین، ماكزيمم، مینیمم، میانه، نما و انحراف 
ــت.  ــده اس ــروه گواه و آزمون در پس آزمون آورده ش ــتاندارد در دو گ اس
ــاهده می شود، میانگین نمرات در گروه  همان طور كه در اين جدول مش
ــبت به گروه آزمون )18/63( كاهش يافته است. مینیمم  گواه )18( نس
نمرات در گروه گواه 14 و در گروه آزمون 16/50، ماكزيمم نمرات در گواه 

19/50 و در آزمون 20 است. 

در جدول 4، فراوانی، میانگین، ماكزيمم، مینیمم، انحراف استاندارد 
در آزمون يادداری آورده شده است. همان طور كه در اين جدول مشاهده 
ــبت به گروه آزمون  می كنید، میانگین نمرات در گروه گواه )10/86( نس
ــت. ماكزيمم نمرات در گروه گواه و آزمون به  )14/15( كاهش يافته اس

ترتیب 20 و 18/25 و مینیمم آن ها به ترتیب 4/75 و 10 است.

در مجموع، جداول بالا نشان دهندۀ نمرات آزمون آماری توصیفی از 
قبیل میانگین، ماكزيمم، مینیمم، میانه، نما و انحراف معیار دو گروه گواه 
ــت. با توجه به  و آزمون به تفکیك پیش آزمون، پس آزمون و يادداری اس
اطلاعات جدول ها، كل افراد مورد مطالعه در هر گروه بیست نفر بوده است. 
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جدول 1: مرحله بندی آزمون های طرح پژوهش 

پیش آزمونمتغیرپس آزمونیادداری 

T3T2-T1گروه کنترل

T6T5XT4گروه آزمایش

جدول 2: آمار توصیفی نمرات درسی جغرافیا در پیش آزمون

گروه های مورد بررسی 
تعداد 

آزمودنی
میانگیننمامیانهماکزیمممینیمم

انحراف 

معیار

گروه  

پیش آزمون

201820202019/620/58گواه

201620191918/631/22آزمون

جدول 3: آمار توصیفی نمرات درسی جغرافیا در پس آزمون

گروه های مورد بررسی 
تعداد 

آزمودنی
میانگیننمامیانهماکزیمممینیمم

انحراف 

معیار

گروه  

پیش آزمون

201419/5018/2518181/42گواه

2016/502018/8419/5018/680/90آزمون

جدول 4: آمار توصیفی نمرات درسی جغرافیا در آزمون یادداری 

گروه های مورد بررسی 
تعداد 

آزمودنی
میانگیننمامیانهماکزیمممینیمم

انحراف 

معیار

گروه  

پیش آزمون

204/7520101010/863/70گواه

201018/25141414/152/001آزمون

بررسی نتايج اين جدول نشان دهندۀ آمار توصیفی نمرات درس جغرافیای 
ــال اول راهنمايی )گروه گواه( پیش و بعد از روش چندرسانه ای )گروه  س
آزمون( است. همان طور كه در جدول مشاهده می شود، نمرات ماكزيمم و 
مینیمم گروه آزمون در پس آزمون نسبت به پیش آزمون افزايش ناچیزی 
ــت. میانگین نمرات اين دانش آموزان در پس آزمون )18/68(  ــته اس داش
تقريباً بیشتر از پیش آزمون )18/63( است. میانگین اين نمرات در آزمون 

يادداری به نسبت قابل ملاحظه ای )14/15( افزايش يافته است.
به طور خلاصه، نتايج تحلیل های فوق نشان می دهند كه فرضیه های 
مورد تحقیق پذيرفته شده اند. فرضیة اول بیان می دارد كه بین میانگین 
ــرفت تحصیلی دانش آموزانی كه در آموزش درس جغرافیا از  نمرات پیش
چندرسانه ای استفاده می كنند و دانش آموزانی كه از اين لوح ها استفاده 
ــد، تفاوت معناداری وجود دارد. برای اثبات اين فرضیه از آزمون  نمی كنن
ــان داده اند، اين  ــتفاده شده است. همان طور كه نتايج نش T مستقل اس
فرضیه مورد قبول است )قبول فرض H يك( به اين معنا كه بین میانگین 
ــرفت تحصیلی دانش آموزانی كه در آموزش درس جغرافیا از  نمرات پیش
چندرسانه ای استفاده می كنند و دانش آموزانی كه از اين لوح ها استفاده 
نمی كنند تفاوتی معنادار وجود دارد. جدول نمرات پیشرفت تحصیلی بر 
ــرفت تحصیلی در  اين مطلب تأكید می كند، زيرا تفاوتی در نمرات پیش

نمرات آزمون و گواه وجود دارد.
ــن میانگین نمرات  ــت كه بی ــش بر اين مبناس ــة دوم پژوه فرضی
يادداری دانش آموزانی كه در آموزش درس جغرافیا به روش سی دی های 
ــرات يادداری  ــی آموزش ديده اند و نم ــاختة برنامه های آموزش محقق س
دانش آموزانی كه به روش سخنرانی آموزش ديده اند، تفاوتی معنادار وجود 
ــان داد كه فرضیه قابل قبول است، به  دارد. آزمون واريانس يك طرفه نش
اين معنا كه بین میانگین نمرات تحصیلی در آزمون يادداری در دو روش 

چندرسانه ای و سنتی، تفاوتی معنادار وجود دارد. 
ــت آمده از  ــت آمده از آزمون اين فرضیه با نتايج به دس نتايج به دس
ــروی )1382( كه  پژوهش های كارتر)2000(، روترفورد )2000( و خس
ــتفاده از اينترنت و چندرسانه ای ها را به عنوان ابزار آموزشی مثبت در  اس

دوره های جغرافیا مورد نظر قرار داده اند، هماهنگ اند.
نتیجة فرضیه های اصلی 1 و 2 در پژوهش حاضر نشان می دهد كه 
چندرسانه ای در يادگیری و يادداری درس جغرافیا تأثیر مثبت داشته است. 
ــیلة راهبردی اثربخش و ابزاری  پس می توان گفت كه چندرسانه ای وس
ــت. بنابراين پیشنهاد  قدرتمند برای يادگیری و يادداری دانش آموزان اس
می شود كه معلمان در آموزش درس جغرافی از چندرسانه ای های معتبر 
ــود كه در شروع آموزش جغرافیا در مدارس  استفاده كنند. توصیه می ش
ابتدايی و نیز مقاطع و سنین پايین تر از نرم افزارهای چندرسانه ای تعاملی و 
راهبردهای نوين آموزشی استفاده شود. در اين صورت با تأثیرات آموزشی 
بر حافظة فراگیران به شکلی اساسی و بنیادی برای يادگیری و پیشروی در 
درس جغرافیا تا پايان دوران تحصیلی فرصت بیشتری در مدرسه فراهم 

خواهد شد.
ضروری است كه به معلمان مجرب و كارآزموده كمك شود تا طراحی 
و برنامه ريزی مطالب و بخش های گوناگون كتاب های درسی را در قالب 
استفاده از نرم افزارهای آموزشی در برنامة اصلی كار خود قرار دهند. اين امر 

باعث همسو شدن آن ها با روش های آموزشی نوين است. همچنین كمك 
مؤثری به يادگیری دانش آموزان می كند. معلمان بايد خود را برای ورود 
فناوری های جديد آماده كنند و آموزش وپرورش نیز با درک فناوری های 
جديد، بايد كلاس های آموزشی ضمن خدمت، در زمینة آشنايی معلمان 
ــتفاده از فناوری رايانه ای در نظام  با قابلیت ها، تأثیرات، فوايد و نتايج اس

آموزشی، اين توانايی را در آنان افزايش دهد. 
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